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Ta’lim jarayonini samarali tashkil etish, dars o‘tishda 
kuzatilgan maqsadlarni amalga oshirishda o‘quvchilarni 
darsga, yangi mavzuga jalb etish o‘qituvchidan yuqori 
pedagogik mahoratni talab etadi. Maktab ta’limida dars 
soatlarining 45 daqiqadan, tanaffuslarning 5 daqiqadan 
iboratligiga sabab o‘quvchi bir fanga doir darsdan bosh
qa fanga doir darsga o‘tganda uni, albatta, dars va fan 
muhitiga moslash kerak bo‘ladi. Aks holda o‘quvchining 
xayoli oldin o‘tilgan dars taasssuroti va vazifalari bilan 
band bo‘lib, yangi darsga diqqat qilmaydi, fikri tarqoq 
bo‘ladi. Bu esa, albatta, dars samaradorligiga salbiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Adabiyot darslarida o‘qituvchi darsning 4–5 daqiqa
sini ana shu maqsadga ajratib, o‘quvchilarni mavzuga 
moslashi, bunda o‘tiladigan mavzu mazmunidan kelib 
chiqqan holda, turli interfaol metodlardan foydalanishi 
dars samaradorligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Masalan, she’riyatga doir mavzu bo‘yicha re
jalashtirilgan darsni o‘qituvchi quyidagi interfaol metod 
yordamida boshlashi mumkin. O‘quvchilarga qog‘ozdan 
samolyot yasash va uning qanotiga o‘zlari yod bilgan, 
qalblariga yaqin biror she’riy parcha (2 qator) yozish 
tayinlanadi. Shundan so‘ng o‘quvchilar doira shaklida 
saflanadi va hamma o‘z samolyotini doira markaziga 
yo‘naltirib uchiradi. Har bir o‘quvchi markazga tushgan 
samolyotdan bittadan oladi. O‘quvchilar unda yozil
gan she’riy parchani o‘qishlari va bu samolyot kimga 
tegishli ekanligini ichki his-tuyg‘ular orqali topishlari 
kerak bo‘ladi. Ishtirokchilarga samolyot egasini taxmin 
qilib topishlari uchun 3 martagacha imkon beriladi. Bu 
jarayonda o‘quvchilar yozilgan she’riy parcha asosida 
bir-birlari haqida mulohaza yuritadilar, unda aks et
gan shaxs xususiyatlarini inobatga olib, matn egasini 
aniqlashga harakat qiladilar. Matn egasi topilgach, sa
molyot unga beriladi va bu ishtirokchi she’riy parchani 
izohlab xulosa chiqaradi. Bu esa, o‘quvchilar o‘rtasidagi 
do‘stona munosabatni mustahkamlaydi hamda ularda 
tanqidiy-mantiqiy fikrlash malakasini rivojlantiradi. Shu 
tariqa darsda ijobiy muhit yaratiladi. Bundan tashqa
ri, o‘quvchilarning intuitiv qobiliyatlari shakllantiriladi. 
Sinfdoshlarining ko‘nglini, orzu va o‘ylarini anglashga 
yordam beradi. Ushbu metodni 6–9-sinf o‘quvchilari bi
lan amalga oshirish maqsadga muvofiq.

Yoki asarlar qahramonlari tahliliga bag‘ishlangan 
7-sinfda “Ravshan” dostoni qahramonlarining o‘ziga xos 
fazilatlari”, 8-sinfda “Dostondagi boshqa obrazlar tasvi
ri”, 9-sinfda “Dostonning obrazlar tizimi. Farhod shoir 

Nasima QODIROVA,
Buxoro davlat universiteti o‘qituvchisi

ADABIYOT DARSLARIDA IJOBIY MUHIT YARATISH 
TEXNOLOGIYALARI

ideali tajassumi sifatida. Komillik yo‘liga kirgan inson 
manzillari tasviri”, “Doston qahramonlaridagi ma’naviy 
xususiyatlar” kabi dars soatlari o‘tiladi. Bu kabi qahra
monlar tahliliga bag‘ishlangan darslarni quyidagi “Meni 
tushun” interfaol metodi asosida o‘tish o‘qitish jarayoni
da yuqori samaradorlikka erishishga yordam beradi. 

O‘qituvchi sinfni o‘quvchi soniga qarab 2 yoki 3 gu
ruhga bo‘ladi. O‘quvchilar o‘rtada 3 qator bo‘lib safla
nadilar. Guruhlarning qatordagi oxirgi a’zolariga o‘qituv-
chi tomonidan biror qahramonga tegishli ta’rif, parcha 
yozilgan matn ko‘rsatiladi. Masalan, 7-sinf o‘quvchilari, 
“Ravshan” dostoni qahramonlarining o‘ziga xos fazilat
lari” mavzusi misolida olsak, ushbu parchadan foydala
nishi mumkin: “U Go‘ro‘g‘lining tarbiyasini olgan dong
dor polvon. Zulxumor mayna orqali yo‘llagan maktubni 
olgach G‘irotda uch oylik yo‘lni yigirma kunda bosib o‘ta
di. Jangda u yo‘lbarsday kelib turibdi: ostida G‘irko‘k oti, 
sherday haybati, qaynab g‘ayrati, ko‘zi yoshga to‘lib, ot 
qo‘yayin deb turibdi.” O‘quvchi ta’rifni o‘qiydi va yodida 
qolganlari asosida o‘zidan oldindagi sherigiga aytadi, u 
ham eslab qolgani asosida yonidagi sherigiga yetkaza
di. Shu tariqa ma’lumot eng so‘nggi guruh a’zosigacha 
yetib keladi va u ta’riflangan qahramon nomini doskaga 
yozadi. 3 ta guruh a’zosiga ham ma’lumot xavfsizligi 
uchun bir vaqtda yozishga ruxsat etiladi. 

O‘qituvchi qahramon ta’rifi yozilgan parchani barcha 
guruhlar uchun bir xil yoki turlicha tanlashi mumkin. 
Ushbu interfaol metod o‘quvchilarning diqqatini jam
lash, xotirasini mustahkamlash, og‘zaki nutqini rivojlan
tirishga qaratilgan bo‘lib, ta’lim oluvchilarni faollashtiradi 
va fikrini erkin bayon qilishga o‘rgatadi. O‘quvchilarning 
tasavvur olami kengayishida, jamoaviy hamkorlikni 
shakllantirishda ham bu metodning ahamiyati katta.

9-sinf adabiyot darslarining to‘qqiz soati Alisher 
Navoiyning “Farhod va Shirin” dostonini o‘rga nishga 
bag‘ishlangan. Ushbu darslarning xulosaviy “Nazariy 
ma’lumot: komil inson” deb nomlangan soati ni 
“Charxpalak” interfaol metodi bilan boshlash o‘quv-
chilarning o‘tgan darslardagi bilim va ko‘nikmalarini 
umumlashtirishga, yangi nazariy ma’lumotlarni oson va 
samarali o‘zlashtirishlariga yordam beradi. 

Yuqoridagi jadvalda o‘quvchilar tegishli belgini 
qo‘yib, jadvalni to‘ldiradilar. Bu jarayonda yangi mavzu
ga ham ruhan tayyorlanib boradilar. O‘qituvchi dars 
mavzusi va maqsadidan kelib chiqib, boshqa darslarda 
ham ushbu texnologiyadan foydalanishi mumkin.
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Adabiyot darslarida faol qo‘llanadigan “Qo‘shningni 
top” metodi ham o‘quvchilarning diqqatini jamlash va 
mavzuga yo‘naltirishda muhim ahamiyatga ega. Bu 
ham jadval ko‘rinishida bo‘lib, ma’lum bir mavzuga oid 

ma’lumotlar chalkashtirib beriladi. O‘quvchi mantiqan 
o‘ylab, birinchi ustundagi ma’lumotlarga mos javoblar
ni ikkinchi ustundan qidirib topadi va strelka yordamida 
belgilaydi.

T/r  Savollar Javolar
1 Muqimiyning “Tanobchilar” satirasida qanday voqea tasvirlanadi? Hakimjon, “Tanobchilar”

2 “Tanobchilar” satirasidagi amaldorlar kimlar? Erhubbi

3

Ushbu so‘zlar qaysi qahramonga tegishli:
“Derki: Ko‘zunga hali kal jojaman,
Maxdumi a’zamlik o‘zim xojaman.
Ham Erhubbi bo‘ladur tag‘o,
Ammamizning erlaridur Nuratov”.

Nurat

4
Ushbu so‘zlar qaysi qahramonga tegishli: “O‘t qo‘yubon kuyduradurg‘on 
o‘zim, Hokiming-u o‘ldiradurg‘on o‘zim. Xoh tanobingni duchandon 
qilay, Xoh karam birla boshingni silay”.

Toza, ulug‘, asl

5 Sulton Ali tog‘asining ismini kim deydi? Xonavayron, xarob

6 Sulton Ali ammasining eri haqida nima deydi? Sulton Ali, “Tanobchilar”

7 “El tamizidin hazar et, alamon” misrasidagi “tam iz” so‘zining ma’nosini 
toping. Sulton Alixo‘ja va Hakimjon

8 “El tamizidin hazar et, alamon” misrasidagi “alamon” so‘zining ma’nosini 
toping.

Hiylakor amaldorlar tomonidan 
bechora dehqonlarning 
talanishi tasvirlanadi

Xulosa qilib aytganda, o‘quvchilarni dars jarayonla
riga faol jalb etish, ko‘zlangan maqsadga erishish uchun 
darsning kirish qismi nihoyatda ahamiyatli. Darsning 
ushbu qismini samarali tashkil etish o‘qituvchi va o‘quv-

chilar o‘rtasida o‘zaro hamkorlikni qaror toptirish, o‘quv-
chilarda mustaqil, erkin va ijodiy fikrlash ko‘nikmalari
ni shakllantirish, ularning o‘z imkoniyatlarini ro‘yobga 
chiqara olishida ko‘maklashadi.




